
 

 KẾ HOẠCH                                                                                                                    

Hoạt động Y tế trường học, năm học 2025 - 2026 

                                      

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD ngày 12/5/2016 

của Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, quy định về công tác 

Y tế trường học; Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo Quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai 

nạn thương tích trong cơ sở giáo dục; 

Căn cứ công văn số 206/SGDĐT-GDMN V/v hướng dẫn thực hiện nền 

nếp chuyên môn cấp học mầm non từ năm học 2025-2026, ngày 31 tháng 07 năm 

2025 

Căn cứ công văn số 446 /SGDĐT-GDMN V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm 

vụ năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, ngày 26 tháng 08 năm 2025 

Căn cứ tình hình thực tế về điều kiện sức khỏe cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh trong nhà trường năm học 2025-2026; 

Trường Mầm non Việt Hồng xây dựng kế hoạch hoạt động y tế trường học 

năm 2025-2026 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

- Trường Mầm non Việt Hồng đóng trên địa bàn thôn Việt Thành, xã Hùng 

An, trường có tường bao xung quanh, không gần đường giao thông. 

- Tổng số học sinh là 161 cháu từ 18 đến 72 tháng tuổi, học tại trường 

chính và điểm trường Việt Hà. 

- Trường cử 01 giáo viên phụ trách kiêm nhiệm công tác y tế. 

- Cơ sở vật chất: Phòng học, bàn ghế, ánh sáng đảm bảo yêu cầu học tập.  

Trường chính có bếp ăn bán trú cho học sinh. 

- Trường có sân chơi ngoài trời rộng, bằng phẳng, sạch sẽ đảm bảo “Xây 

dựng trường mầm non xanh - an toàn - thân thiện” phù hợp với trẻ mầm non. 

* Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên 

- Tổng số cán bộ giáo viên: 27 cán bộ giáo viên, nhân viên. 

- Trong đó: BGH 03 đ/c 

- Giáo viên: 20 đ/c (19 biên chế, 01 hợp đồng 111), 01 đ/c kiêm nhiệm phụ 

trách công tác Y tế. 

UBND XÃ HÙNG AN 

TRƯỜNG MN VIỆT HỒNG 

 

            Số:   /KH-MNVH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hùng An, ngày 28 tháng 8 năm 2025  
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- Nhân viên: 04 đ/c. Trong đó biên chế 01 đ/c; Hợp đồng phục vụ 02 đ/c, 

bảo vệ 01 đ/c. Công tác vệ sinh 01. 

II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất, thiết bị cho y tế trường học. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho trẻ. Phát hiện 

sớm, điều trị kịp thời và phòng tránh các bệnh thường gặp cho học sinh nhằm tạo 

điều kiện cho trẻ phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần; Giảm tỷ lệ mắc bệnh, 

tật và nâng cao sức khỏe cho học sinh. Tuyên truyền cách phòng chống các bệnh 

học đường, và một số bệnh dịch phổ biến khác. 

2. Yêu cầu 

- Bổ sung dụng cụ, thiết bị, thuốc y tế, sắp xếp phòng, giường y tế gọn 

gàng thông thoáng đảm bảo vệ sinh. 

- Giáo viên kiêm nhiệm phụ trách công tác y tế, làm tốt công tác tham mưu 

nhà trường về công tác y tế học đường, phối kết hợp với trạm y tế Việt Hồng xã 

Hùng An kiểm tra sức khoẻ định kì cho học sinh. Kết hợp với giáo viên chủ 

nhiệm tuyên truyền phòng chống các bệnh học đường. 

- 100% trẻ được theo dõi, chăm sóc sức khỏe, cân đo và theo dõi biểu đồ 

tăng trưởng. 

- 100% trẻ được giáo viên giáo dục kỹ năng vệ sinh cá nhân phòng ngừa 

các dịch bệnh lây nhiễm, 

- Kiểm tra giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm không để xảy ra 

ngộ độc thực phẩm trong trường học. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

           1. Công tác y tế 

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe y tế trường học năm học 2025 - 2026. 

- Hợp đồng, xây dựng Kế hoạch phối hợp trạm y tế Việt Hồng cùng trách 

nhiệm trong công tác CSSK cho trẻ.  

- Thành lập Tổ kiểm tra, giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại bếp ăn 

tập thể trường Mầm non Việt Hồng. 

- Ban chăm sóc sức khỏe, có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực 

hiện công tác y tế trường học năm học 2025-2026. 

- Tham gia tập huấn, tổ chức tập huấn bồi dưỡng, tuyên truyền và triển 

khai công tác phòng, chống dịch bệnh và phòng, chống tai nạn thương tích, xây 

dựng trường học an toàn tới toàn bộ CB-GV-NV nhà trường. 

- Bổ xung trang thiết bị y tế cơ bản cho phòng y tế, một số loại thuốc thiết 

yếu có trong danh mục quy định, phục vụ cho việc sơ cứu và khám chữa bệnh 

trong nhà trường. 
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- Phối hợp với Trạm y tế khám sử lý và điều trị ban đầu các bệnh thông 

thường (trong thời gian học sinh đang học và tham gia các hoạt động tại trường). 

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện các biện pháp phòng chống dịch covid-19 

và các bệnh khác theo mùa tại trường, theo dõi sức khỏe, đo thân nhiệt cho trẻ 

theo hướng dẫn của Ban chỉ đạo.  

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh, 

nhất là tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh và các bệnh thường gặp ở trẻ. 

Giáo dục sức khỏe, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em. 

- Triển khai đầy đủ, hiệu quả các nội dung chăm sóc sức khỏe cho học 

sinh, khám sức khỏe, sơ cấp cứu ban đầu. Đẩy mạnh hoạt động phòng chống tai 

nạn thương tích học đường xây dựng trường học an toàn đặc biệt là phòng chống 

tai nan đuối nước, giao thông, cháy nổ ...Lồng ghép các hoạt động chăm sóc sức 

khỏe học đường với các hoạt động khác như tiêm chủng mở rộng, phòng chống 

suy dinh dưỡng, phòng chống thiếu vitamin A. Cải thiện tình trạng dinh dưỡng 

học sinh, phòng chống các dịch bệnh khác. 

- Nhà trường đầu tư đầy đủ, trang thiết bị, đồ dùng phục vụ công tác vệ 

sinh môi trường, bóng đèn, quạt, khăn mặt, gối, chăn. Trang bị đầy đủ bình lọc 

nước cho học sinh, đảm bảo đựng lượng nước tối thiểu 0,5 lít ( mùa hè); 0,3 lít 

(mùa đông)/ngày/trẻ. 

- Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm trong trường học: Bếp ăn bán trú, nước uống cho học sinh. Phối hợp tổ 

chức bữa ăn bán trú cho học sinh đảm bảo dinh dưỡng, an toàn thực phẩm. 

- Tăng cường xây dựng, tôn tạo vườn hoa, cây cảnh, vệ sinh đảm bảo “Xây 

dựng trường mầm non xanh - an toàn - thân thiện”  

* Chỉ đạo Giáo viên kiêm nhiệm công tác y tế. 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh theo quy định. 

- Có đầy đủ hồ sơ sổ sách ghi chép về công tác y tế. 

- Quản lý, lưu giữ Hồ sơ quản lý sức khỏe học sinh.Thực hiện kiểm tra sức 

khỏe vào đầu năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe: đo chiều 

cao, cân nặng của học sinh. 

- Có tủ thuốc và các trang thiết bị thiết yếu, đảm bảo cho công tác sơ cứu, 

cấp cứu khám chữa bệnh cho học sinh. 

- Tổ chức cân đo 100% học sinh 3 lần/ năm học vào tháng 9, 12, 3. Tổ 

chức khám sức khỏe cho học sinh 2 lần/1 năm vào tháng 09 và tháng 03. Kết quả 

được ghi đầy đủ vào sổ theo dõi sức khỏe của từng học sinh và thông báo kết quả 

khám sức khoẻ cho gia đình học sinh để phối hợp tốt trong việc chăm sóc sức 

khoẻ cho trẻ. 

- Đo cân nặng, chiều cao ghi biểu đồ tăng trưởng, trẻ suy dinh dưỡng, thấp 

còi, nhẹ cân, tiến hành cân 1 tháng/1 lần. Có biện pháp giảm tỉ lệ suy dinh dưỡng, 

thấp còi, nhẹ cân như: 
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+ Phối hợp với phụ huynh học sinh về chế độ ăn, tập luyện tăng dinh 

dưỡng, chất lượng ăn đối với trẻ suy dinh dưỡng. 

- Báo cáo kịp thời những vấn đề liên quan đến sức khỏe học sinh, nhà 

trường, công trình vệ sinh, nước uống. 

2. Công tác đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống TNTT theo Thông tư số 13/2016/TTLT-

BYT- BGDĐT ngày 12/5/2016 của Liên bộ Y tế - Giáo dục và Đạo tạo Quy định về 

công tác y tế trường học và TT45; 

- Ban hành quyết định thành lập Ban chỉ đạo phòng chống TNTT. 

- Xây dựng phương án phòng chống TNTT trong trường học năm học 

2025-2026. 

- Tham gia các đợt tập huấn do cơ quan y tế, hướng dẫn sơ cấp cứu một số 

TNTT và cách phòng, chống khi có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn. 

- Khảo sát đồ dùng đồ chơi, loại bỏ đồ dùng đồ chơi hỏng, sắc nhọn ổ điện 

không đảm bảo an toàn cho trẻ. Định kỳ hàng năm sửa chữa, kiểm tra bảo dưỡng 

hệ thống điều hòa hai chiều, quạt, điện để đảm bảo an toàn cho trẻ. 

- Chỉ đạo, quán triệt giáo viên các vật sắc nhọn (dao, kéo) được để ở nơi 

quy định, an toàn cho trẻ, đồ dùng chăm sóc, nuôi dạy trẻ được sắp xếp gọn gàng, 

ngăn nắp.  Nền nhà luôn khô ráo, không bị trơn trượt. Nhà bếp được sắp xếp gọn 

gàng ngăn nắp, sạch sẽ. 

- Thường xuyên khắc phục các nguy cơ gây thương tích, tập trung ưu tiên 

các loại thương tích thường gặp do: ngã, vật sắc nhọn đâm, hóc, sặc, đuối nước, 

điện giật… 

- Chủ động giám sát, phát hiện và có biện pháp khắc phục các nguy cơ gây 

TNTT, không để xảy ra tai nạn nghiêm trọng trong nhà trường, xử lý nhanh 

chóng, kịp thời, đúng quy định khi có TNTT. 

- Huy động sự tham gia của các thành viên trong nhà trường, phụ huynh và 

học sinh phát hiện và báo cáo kịp thời các nguy cơ gây tai nạn thương tích, để có 

các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường. 

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đoàn thể trên địa bàn về công tác khảo 

sát nguy cơ TNTT và ngoài trường. Từ đó bổ sung những biện pháp phòng, 

chống TNTT có hiệu quả. 

- Trong các dịp họp phụ huynh nhà trường lồng ghép tuyên truyền về 

phòng chống TNTT cho trẻ. Sưu tầm tranh ảnh tuyên truyền công tác phòng 

chống tai nạn thương tích để treo, dán trong nhà trường. 

- Phòng y tế có đủ trang thiết bị cần thiết theo quy định (giường, đệm, 

bông, băng, nẹp, thuốc thông thường để sơ cứu ban đầu khi trẻ bị chấn thương. 

* Khi có tai nạn thương tích xảy ra 
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- Kịp thời xử lý sơ cấp cứu ban đầu, nặng chuyển bệnh nhân lên tuyến trên. 

- Ghi chép vào hồ sơ sổ sách để theo dõi. 

- Liên hệ kịp thời với cha mẹ học sinh để họ yên tâm và phối hợp với nhà 

trường thực hiện cứu chữa. 

- Xử lý, loại bỏ, khắc phục nguyên nhân gây tai nạn thương tích. 

3. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm 

- 100% giáo viên và nhân viên thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế 

chăm sóc nuôi dưỡng trẻ của trường mầm non. 

- Mua thực phẩm theo địa chỉ hợp đồng cung ứng thực phẩm của nhà 

trường. Đảm bảo tiêu chuẩn an toàn thực phẩm, đảm bảo đầy đủ về số lượng và 

chất lượng, có nguồn gốc xuất sứ rõ ràng, có nhãn mác, hạn sử dụng. Các loại 

thực phẩm bao bì đóng gói, bao bì sáng, mới, đầy đủ nhãn mác, hạn sử dụng. Các 

loại trứng yêu cầu trứng mới, vỏ trắng sáng, sạch sẽ, không lẫn tạp chất như 

phân, chấu, không bị dập vỡ. Các loại đậu, đỗ, lạc, hành, tỏi khô, yêu cầu mới vỏ 

sáng, sạch sẽ, không lẫn tạp chất, bụi bẩn, mốc, vỏ thâm, không bị dập vỏ. Củ, 

quả, rau xanh tươi mới, không ngả màu, không héo, úa 

- Nhân viên được khám sức khoẻ định kỳ 1 năm/1 lần. Có giấy chứng nhận 

tập huấn kiến thức về TTTP và thực hành tốt vệ sinh cá nhân: Không đeo đồ 

trang sức, cắt ngắn và giữ sạch móng tay, đeo khẩu trang, găng tay theo đúng quy 

định khi chế biến, chia thức ăn. 

- Dụng cụ chế biến, xoong nồi rửa bằng nước rửa bát và được tráng lại 

bằng nước nóng. Bát, đũa, thìa .. Có dụng cụ dùng riêng khi chế biến thực phẩm 

sống, thực phẩm chín và để đúng nơi quy định. 

- Đảm bảo quy trình chế biến, nấu nướng theo nguyên tắc 1 chiều. Nhà ăn 

luôn thoáng mát, sạch sẽ, khô ráo, đủ ánh sáng, có thiết bị chống ruồi, muỗi, bọ, 

chuột, động vật. 

- Thùng chứa rác, chứa thức ăn thừa có nắp đậy kín, không rơi vãi ra xung 

quanh, rò rỉ nước ra ngoài, được để xa nơi chế biến và được chuyển đi hàng ngày. 

- Giáo viên, nhân viên thực hiện đúng quy trình khi nấu ăn, chia cho trẻ ăn. 

- Duy trì công tác vệ sinh thực phẩm, thường xuyên kiểm tra bếp ăn, thực 

phẩm, tránh ngộ độc thực phẩm. 

- Nhà vệ sinh luôn sạch sẽ, có khu vực rửa tay bằng xà phòng. 

- Kiểm tra, giám sát các điều kiện, tiêu chuẩn tại bếp ăn (Cơ sở vật chất; 

Trang thiết bị, dụng cụ chế biến; Nhân viên phục vụ) 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định. 

4. Công tác vệ sinh, dinh dưỡng 

- Có Kế hoạch chăm sóc trẻ suy dinh dưỡng. 
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- Chăm sóc chu đáo bữa ăn, giấc ngủ của trẻ. 

- Thực hiện cho học sinh rửa tay bằng xà phòng trước và sau khi ăn, sau 

khi đi vệ sinh, sau khi tiếp xúc với đồ vật bẩn. 

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh phân nhóm, vệ sinh trường lớp, vệ sinh ăn 

uống, giấc ngủ. 

- Xây dựng lịch trực vệ sinh cho các nhóm lớp, vệ sinh sạch xẽ, thực hiện 

sử lý rác hàng ngày theo quy định. 

- Vệ sinh môi trường. Tham mưu BGH nhà trường và thực hiện phong trào 

trường “Sáng -xanh-sạch-đẹp”. 

5. Công tác phòng chống dịch bệnh 

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch, Ban CSSK thường xuyên kiểm tra, đôn 

đốc các lớp duy trì vệ sinh sạch sẽ. 

- Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống các dịch bệnh, lao động vệ 

sinh trường lớp, đồ dùng, thiết bị dạy học đảm bảo sạch sẽ. Sử dụng dung dịch 

sát khuẩn tay cho giáo viên, học sinh. 

- Thông tin, báo cáo kịp thời khi có dấu hiệu bệnh truyền nhiễm xẩy ra 

trong trường học với các cấp có thẩm quyền theo quy định. Cách ly và báo cáo 

trạm y tế xã và trung tâm y tế huyện Bắc Quang để cùng phối hợp thực hiện 

không để dịch lây lan rộng. 

- Phối hợp với các cơ sở y tế và các đơn vị có liên quan để triển khai các 

biện pháp phòng chống dịch kịp thời khi có dịch xẩy ra. 

- Ban CSSK chỉ đạo các khối lớp, bếp ăn, có lịch vệ sinh phòng lớp, đồ 

dùng đồ chơi thường xuyên đảm bảo lớp học luôn thoáng mát, trang trí đẹp, đủ 

ánh sáng, không bụi bẩn. Đồ dùng đồ chơi luôn sạch sẽ, không bụi bẩn. 

- Chỉ đạo GV thực hiện tốt hoạt động rèn kỹ năng vệ sinh cá nhân cho trẻ 

phù hợp với yêu cầu độ tuổi. Phối hợp, tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh khi đưa 

trẻ đi học đầu tóc, quần áo luôn sạch sẽ, gọn gàng, móng tay, móng chân sạch sẽ, 

giáo dục trẻ biết giữ gìn vệ sinh, biết tự vệ sinh phục vụ bản thân. 

- Lau rửa nhà vệ sinh thường xuyên 2 lần/1 ngày vào buổi trưa và cuối 

ngày đảm bảo nhà vệ sinh luôn sạch sẽ, không có mùi, khô ráo. 

- Lau, rửa đồ dùng đồ chơi, bàn ghế thường xuyên bằng xà phòng, các chất 

tẩy rửa thông thường. 

- Lao động làm công tác vệ sinh đảm bảo môi trường luôn luôn sạch đẹp 

thu gom rác và không lưu rác để sang ngày hôm sau. 

- Đảm bảo khuôn viên nhà trường luôn: “Xanh - an toàn - thân thiện” nhiều 

cây xanh, hệ thống thoát nước kín đảm bảo vệ sinh. Hàng tuần toàn trường tổng 

vệ sinh vào chiều ngày thứ 6. 

- Ban CSSK thường xuyên kiểm tra định kỳ và đột xuất vệ sinh các lớp. 
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- Trẻ được rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh. 

- 100% cán bộ giáo viên và nhân viên được cập nhập, cung cấp thông tin  

và hướng dẫn công tác phòng chống dịch bệnh. 

6. Công tác tuyên truyền, phối hợp giữa nhà trường và phụ huynh 

nâng cao ý thức phòng chống các tai nạn thường gặp và dịch bệnh cho trẻ 

- Tuyên truyền cho CB-GV-NV, các bậc phụ huynh về kiến thức chăm sóc 

sức khoẻ ban đầu và phòng tránh các dịch bệnh đang diễn ra trên địa bàn bằng 

các hình thức: 

+ In ấn, phát tờ rơi đến tận tay CB-GV- NV, phụ huynh học sinh. 

+ Thông báo tại phòng y tế, bảng tuyên truyền các lớp, nơi dễ quan sát. 

+ Thông báo trực tiếp đến từng CB-GV-NV, phụ huynh học sinh khi có 

dịch bệnh xảy ra trên địa bàn để nâng cao ý thức phòng tránh của mọi người. 

+ Kết hợp với Ban cha mẹ học sinh của nhà trường tuyên truyền tới các 

phụ huynh khác. 

+ Treo, dán khẩu hiệu, tranh ảnh tuyên truyền về sức khỏe. 

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sức khỏe cho học sinh và giáo viên. 

Kiểm tra thường xuyên nơi ăn ngủ, khu vệ sinh, khu vực bán trú để đảm bảo cho 

học sinh có sức khỏe tốt. 

7. Nội dung hoạt động theo từng tháng như sau:  

Tháng Nội dung hoạt động 

8/2025 

đã thực 

hiện 

- Sửa chữa cơ sở vật chất an toàn, vệ sinh trường lớp. 

- Xây dựng tủ thuốc và dụng cụ y tế cho năm học 2025-2026 

- Lao động dọn vệ sinh quanh trường, phát quang bụi rậm tránh dịch 

bệnh. Kiểm tra vệ sinh trường, lớp, các công trình vệ sinh. 

- Chỉ đạo giáo viên giặt chăn, chiếu, gối đảm bảo vệ sinh, phòng 

tránh dịch bệnh. Quyét, quyét dọn phản nằm cho học sinh. 

- Triển khai các công văn tháng 08 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Thực hiện các chương trình y tế trường học do cấp trên chỉ đạo. 

- Tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh lây lan truyền nhiễm phát 

sinh trong từng thời điểm (nếu có) 

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban chăm sóc sức khỏe năm học 2025 - 

2026. Thành lập Tổ Giám sát đảm bảo thực phẩm tại nhà trường. 

- Hợp đồng cung ứng thực phẩm cho bếp ăn tập thể tại trường MN 

Việt Hồng. 
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  9/2025 

- Xây dựng quy chế trường học an toàn 

- Tham gia tập huấn về công tác y tế do cấp trên tổ chức. 

- Rà soát, bổ xung thiết bị y tế, các loại thuốc thông thường theo 

danh mục, vật tư tiêu hao phục vụ cho việc sơ cấp cứu thông thường. 

- Rà soát, kiểm tra phát hiện và khắc phục đồ dựng, đồ chơi, địa 

điểm dễ gây tai nạn thương tích cho trẻ. 

- Hưởng ứng tuần lễ nước sạch vệ sinh môi trường (9/2025) 

- Triển khai các công văn tháng 9 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Hoàn thiện hồ sơ y tế trường học theo quy định. 

- Tổng vệ sinh chuẩn bị khai giảng năm học. 

- Kiểm tra, giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định. 

- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa. 

- Phòng, chống TNTT nhà trường. Các dịch bệnh lây lan truyền 

nhiễm cho trẻ. 

Tuyên truyền công tác phòng chống các bệnh học đường cũng như 

phòng chống một số bệnh truyền nhiễm, bệnh tay-chân-miệng, sốt 

xuất huyết, đau mắt đỏ, tiêu chảy cấp tới CBGV, NV và  học sinh 

toàn trường. 

- Phối hợp trạm y tế tổ chức khám sức khoẻ, cân đo cho trẻ đợt I.  

- Hoàn thiện hồ sơ xin cấp kinh phí CSSK cho học sinh năm 2025 

- Chỉ đạo cho giáo viên thực hiện tốt chuyên đề giáo dục phát triển 

vận động để rèn luyện sức khỏe cho trẻ. 

10/2025 

- Triển khai các công văn tháng 10 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Phối hợp với trạm y tế xã khám chữa bệnh, cấp phát thuốc cho trẻ 

khi trẻ ốm tại trường (nếu có) 

- Giáo dục trẻ VS cá nhân,VSMT, rửa tay thường xuyên bằng xà 

phòng 

- Giám sát mua thực phẩm phòng, chống ngộ độc thực phẩm 

- Giáo dục và rèn thói quen vệ sinh văn minh cho trẻ. 

- Kiểm tra bếp ăn, kiểm tra thực phẩm, đảm bảo thực phẩm sạch, 

tươi ngon, còn hạn sử dụng, không ôi thiu, hỏng… 
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- Chỉ đạo giáo viên giặt chăn, chiếu, gối đảm bảo vệ sinh, phòng 

tránh dịch bệnh. Quyét dọn phản nằm cho học sinh.  

- Thực hiện các chương trình y tế trường học do cấp trên chỉ đạo. 

- Thực hiện nghiêm túc quy trình chế biến. 

- Kiểm tra, giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định. 

- Theo dõi tình hình dịch bệnh, tuyên truyền, thực hiện các biện 

pháp phòng chống dịch đau mắt đỏ, tay chân miệng, sốt xuất huyết. 

- Hoàn thiện hồ sơ y tế để kiểm tra theo kế hoạch của cấp trên. 

11/2025 

- Triển khai các công văn tháng 11 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Bổ xung tranh ảnh tuyên tuyền về phòng chống dịch bệnh.  

- Kiểm tra bếp ăn, kiểm tra thực phẩm, đảm bảo thực phẩm sạch, 

tươi ngon, còn hạn sử dụng, không ôi thiu, hỏng…Kiểm thực ba 

bước; Kiểm tra lưu mẫu thức ăn.  

- Chỉ đạo giáo viên giặt chăn, chiếu, gối đảm bảo vệ sinh, phòng 

tránh dịch bệnh. Quyét dọn phản nằm cho học sinh.  

- Nhắc nhở giáo viên chăm sóc trẻ SDD, TC. 

- Tổ chức tốt giấc ngủ, bữa ăn cho trẻ. 

- Đảm bảo cho trẻ uống đủ nước theo yêu cầu. 

- Chú ý phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ 

- Cắt tỉa cây xanh, cọ sân trường tránh gây trơn trượt. 

- Phối hợp với trạm y tế xã khám chữa bệnh, cấp phát thuốc cho trẻ 

khi trẻ ốm tại trường ( nếu có) 

- Tuyên truyền phòng chống bệnh chân tay miệng, các dịch bệnh lây 

lan truyền nhiễm phát sinh trong từng thời điểm (nếu có) 

12/2025 

- Tổ chức cân, vào biểu đồ tăng trưởng đợt II cho trẻ 

- Triển khai các công văn tháng 12 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chất lượng bữa ăn cho trẻ 

đúng định lượng, cân đối các chất. 

- Kiểm tra, giám sát nhà bếp thực hiện theo cam kết, hợp đồng mua 

thực phẩm an toàn.  

- Thực hiện nghiêm túc quy trình chế biến. 
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- Kiểm tra, giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định. 

-  Chỉ đạo giáo viên chăm sóc trẻ khi thời tiết chuyển mùa và chú ý 

để phòng các bệnh về mắt, răng miệng. 

- Chỉ đạo giáo viên giặt chăn, chiếu, gối đảm bảo vệ sinh, phòng 

tránh dịch bệnh. Quyét, dọn phản nằm cho học sinh.  

- Phối hợp với trạm y tế xã khám chữa bệnh, cấp phát thuốc cho trẻ 

khi trẻ ốm tại trường ( nếu có) 

- Thực hiện công tác vệ sinh trường, lớp xanh-an toàn- thân thiện 

- Tuyên truyền phòng chống bệnh về mắt và khúc xạ học đường, các 

dịch bệnh lây lan truyền nhiễm phát sinh trong từng thời điểm.  

- Phối hợp trạm Y tế xã tổ chức cho trẻ uống Vitamin A. 

 

 

 

01/2026 

- Triển khai các công văn tháng 01 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Tăng cường cải tiến chế biến bữa ăn cho trẻ. 

- Kiểm tra bếp ăn, kiểm tra thực phẩm, đảm bảo thực phẩm sạch, 

tươi ngon, còn hạn sử dụng, không ôi thiu, hỏng… 

- Thực hiện nghiêm túc quy trình chế biến. 

- Kiểm tra, giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định. 

- Tuyên truyền CVGV - Phụ huynh phòng tránh các nguy cơ thường 

gặp trong dịp tết nguyên đán, phòng tránh ngộ độc TP.  

- Tuyên truyền phòng bệnh mùa đông, tai nạn thương tích, chăm sóc 

sức khoẻ cho trẻ. 

- Phòng, chống các bệnh thiếu Vitamin A - Bệnh giun sán 

- Phòng chống cháy nổ.  

02/2026 

- Vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, trồng hoa trong khuôn viên 

trường học. 

- Triển khai các công văn tháng 02 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Kiểm tra, giám sát các lớp về vệ sinh,  không để nhà vệ sinh, nền 

lớp học, sân chơi bị trơn trượt.  

- Theo dõi sức khoẻ của trẻ để phòng chống các dịch bệnh. 
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- Nghỉ tết nguyên đán theo quy định. 

- Kiểm tra, giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định 

- Phối hợp với trạm y tế xã khám chữa bệnh, cấp phát thuốc cho trẻ 

khi trẻ ốm tại trường ( nếu có) 

- Kiểm tra bếp ăn, kiểm tra thực phẩm, đảm bảo thực phẩm sạch, 

tươi ngon, còn hạn sử dụng, không ôi thiu, hỏng… 

- Hưởng ứng ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2. 

- Tổ chức phun thuốc diệt muỗi phòng chống dịch bệnh.  

- Phòng chóng các bệnh về mùa đông và các dịch bệnh lây lan 

truyền nhiễm phát sinh trong từng thời điểm. Tẩy giun định kỳ. 

 

 

03/2026 

- Thực hiện cân định kỳ và phân loại trẻ theo biểu đồ đợt III cho học 

sinh toàn trường. 

- Tổ chức khám sức khoẻ cho trẻ đợt II  

- Triển khai các công văn tháng 03 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Kiểm tra, giám sát bếp ăn, mua thực phẩm, rõ nguồn gốc, có hạn 

sử dụng.  Khâu vệ sinh các vật dụng nhà bếp phòng tránh nguy cơ 

xảy ra ngộ độc 

- Kiểm tra, giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định 

- Chỉ đạo giáo viên giặt chăn, chiếu, gối đảm bảo vệ sinh, phòng 

tránh dịch bệnh. Quyét, dọn phản nằm cho học sinh.  

-  Đảm bảo vệ sinh lớp học, nhà vệ sinh, vệ sinh môi trường.  

- Phòng, chống bệnh suy dinh dưỡng- béo phì. Tuyên truyền phòng 

bệnh cho trẻ, các nguy cơ gây tai nạn thương tích có thể xảy ra. 

04/2026 

- Triển khai các công văn tháng 04 của ngành, của y tế đến toàn thể 

cán bộ giáo viên trong nhà trường. 

- Thực hiện các biện pháp phòng chống các dịch bệnh theo mùa.... 

- Tiếp tục giáo dục trẻ vệ sinh cá nhân, vệ sinh thân thể, các hành vi 

vệ sinh văn minh.  

- Đảm bảo chất lượng bữa ăn cho trẻ đủ định lượng. 

- Kiểm tra bếp ăn, kiểm tra thực phẩm, đảm bảo thực phẩm sạch, 
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tươi ngon, còn hạn sử dụng, không ôi thiu, hỏng… 

- Kiểm tra, giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định 

- Chỉ đạo giáo viên giặt chăn, chiếu, gối đảm bảo vệ sinh, phòng 

tránh dịch bệnh. Quyét, dọn phản nằm cho học sinh.  

- Thực hiện các chương trình y tế trường học do cấp trên chỉ đạo 

- Phòng, chống ngộ độc thực phẩm. 

05/2026 

- Kiểm tra, giám sát bếp ăn, mua thực phẩm, rõ nguồn gốc, có hạn 

sử dụng.  Khâu vệ sinh các vật dụng nhà bếp phòng tránh nguy cơ 

xảy ra ngộ độc. Kiểm tra VSATTP. 

- Kiểm tra, giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm. 

- Thực hiện nhiệm vụ kiểm thực ba bước. 

- Lưu mẫu thức ăn theo quy định 

- Phối hợp với trạm y tế xã khám chữa bệnh, cấp phát thuốc cho trẻ 

khi trẻ ốm tại trường ( nếu có) 

- Tuyên truyền chăm sóc sức khoẻ trong dịp hè, phòng chống dịch 

bệnh, tai nạn trong dịp hè: đuối nước, sốt xuất huyết, sốt vi rút, tai 

nạn giao thông... 

- Vệ sinh đồ dùng cá nhân cho trẻ 

- Chỉ đạo giáo viên giặt chăn, chiếu, gối đảm bảo vệ sinh, phòng 

tránh dịch bệnh. Quyét, dọn phản nằm cho học sinh. 

- Tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh lây lan truyền nhiễm phát 

sinh trong từng thời điểm ( nếu có) 

- Hoàn thiện hồ sơ đánh giá trường học an toàn phòng tránh TNTT 

- Tập hợp số liệu báo báo kết quả y tế năm học 2025 - 2026. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

 1. Ban Giám hiệu nhà trường 

- Thành lập Ban chăm sóc sức khỏe học sinh trường Mầm non Việt Hồng. 

 - Lập hồ sơ đề nghị Bảo hiểm xã hội xin trích chuyển kinh phí chăm sóc 

sức khỏe trẻ trong nhà trường.  

- Xin đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa (Phòng học, bếp ăn, công trình 

vệ sinh cho học sinh); mua sắm bổ sung trang thiết bị y tế trường học.  

2. Ban chăm sóc sức khỏe học sinh  
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Ban chăm sóc sức khỏe học sinh của nhà trường: Quản lý, chăm sóc sức 

khỏe học sinh; Tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh. Truyền thông nâng 

cao sức khỏe, phòng chống các dịch bệnh và thực hiện nhiệm vụ khác theo các 

văn bản hướng dẫn hiện hành cảu cấp trên về công tác y tế trường học. Tổ chức 

sơ kết, tổng kết. 

3. Nhân viên Y tế trường học (Giáo viên kiêm nhiệm) 

- Xây dựng các loại hồ sơ về công tác y tế trường học theo quy định.  

- Cân đo trẻ định kỳ, theo dõi biểu dồ tăng trưởng.  

- Phối hợp với trạm y tế xã triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe học 

sinh như tiêm chủng mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng. Tuyên truyền sức 

khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em. 

- Giáo dục sức khỏe cho học sinh và cha mẹ về các biện pháp phòng chống 

dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; 

hoạt động giáo dục thể chất; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng 

miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích và các 

chiến dịch truyền thông về công tác y tế trường học. 

- Dự trù thuốc, vật tư, thiết bị cơ bản cho y tế.   

4. Đoàn thể - Giáo viên  

- Phối hợp tuyên truyền vận động giáo viên, phụ huynh, học sinh về giáo 

dục sức khoẻ. 

- Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao. 

- Thông báo, vân động phụ huynh trong công tác tiêm chủng đúng lịch. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động y tế trường học năm học 2025-2026 của 

trường Mầm non Việt Hồng./. 

Nơi nhận:; 
- UBND xã;  

- Trạm y tế xã;  

- CBGV, NV; 

- Lưu VT, 
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         Lê Thị Mai Phương 
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